07RS 0006-01-2020-003272-39

дело № 1-72/21 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Прохладный 16 июня 2021 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

судьи Прохладненского районного суда КБР Хажнагоевой Ж.Х.,

при секретарях Муслядиновой В.М. и Цаговой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Прохладный ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитников – адвокатов Главной Прохладненской коллегии адвокатов КБР ФИО3, представившего удостоверение № 260 и ордер № 2887 от 1 декабря 2020 года, ФИО4, представившей удостоверение № 683 и ордер № 4156 от 15 апреля 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ;

у с т а н о в и л:

В неустановленное время в период с середины сентября 2019 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в полевом угодье Баксанского района КБР, намереваясь незаконно изготовить и хранить для личного употребления наркотическое средство в крупном размере, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли без цели сбыта в крупном размере массой не менее 4861,2 гр., являющейся наркотическим средством – марихуаной, которое, сложив в багажном отсеке автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», направился домой, намереваясь незаконно хранить его по месту своего жительства в квартире, находящейся по адресу: КБР, 

<

адрес>, с целью изготовления из него в дальнейшем наркотического средства. ФИО2 в тот же день в период времени с середины сентября 2019 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ в пути следования домой из Баксанского района КБР в г.Нальчик КБР на автомашине «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», в багажном отсеке которой незаконно перевозил собранную им марихуану массой не менее 4861,2 гр., заехав на территорию полевого угодья в микрорайоне «Дубки» в г.Нальчике КБР, реализуя свои намерения, незаконно изготовил из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, собранных им в этот же день без цели сбыта в крупном размере массой не менее 4861,2 гр., являющееся наркотическим средством марихуаной, смешав их с растворителем путем экстракции незаконно изготовил наркотическое средство гашишное масло массой 28,238 гр. и 33,08гр. в крупном размере без цели сбыта. Часть незаконно изготовленного наркотического средства – гашишного масла массой 28,238 гр. ФИО2 расфасовал более чем в 14 газетных свертков, а часть массой 33,08 гр. упаковал в один газетный сверток, которые положил в багажный отсек автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» и стал незаконно хранить без цели сбыта. По прибытии домой ФИО2 в этот же день собранные им верхушечные части и листья наркотического средства – марихуану массой не менее 4861,2 гр. занес в квартиру 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, поместив часть массой 4267,1 гр. в полимерный мешок, а остальную часть разложил в три газетных свертка массой не менее 215,9 гр., не менее 309,2 гр., не менее 69,0 гр. и поместил в шкаф на балконе по месту своего жительства. Незаконно изготовленное гашишное масло массой 33,08 гр. ФИО2 занес домой по месту своего жительства и, упаковав в газетный сверток, стал незаконно хранить в шкафу на балконе 

<

адрес> «А» в г.Нальчике КБР. ФИО2 часть незаконно изготовленного им гашишного масла массой 28,238гр., упакованного в 14 газетных свертков, незаконно хранил в автомашине «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком «№», спрятав под коврик в багажном отсеке, до обнаружения и изъятия его сотрудниками МО МВД России «Прохладненский». Таким образом, ФИО2 незаконно перевез и незаконно хранил наркотическое средство – марихуану без цели сбыта в крупном размере массой 4861,2гр., по месту жительства на балконе в квартире 

<

адрес> в г.Нальчике КБР; незаконно изготовил, хранил и перевозил наркотическое средство гашишное масло без цели сбыта в крупном размере, часть которого массой 28,238 гр. незаконно хранил в багажном отсеке автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», а часть массой 33,08 гр. незаконно хранил по месту жительства на балконе квартиры № КБР. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 17 часов 50 минут сотрудниками МО МВД России «Прохладненский» у ФИО2 обнаружено в багажном отсеке автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», припаркованной на участке местности на расстоянии 159 метров в юго-восточном направлении от домовладения №» по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, и изъято наркотическое средство гашишное масло, которое он незаконно изготовил, хранил и перевозил без цели сбыта в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 40 минут у ФИО2 по месту его жительства в ходе осмотра квартиры 

<

адрес>» в 

<

адрес> КБР сотрудниками УМВД России по г.Нальчику обнаружено в шкафу на балконе и изъято наркотическое средство - марихуана массой не менее 4861,2 гр., упакованные массой не менее 4267,1 гр. в полимерном мешке, а остальная часть в три газетных свертка массой не менее 215,9 гр., не менее 309,2 гр., не менее 69,0 гр., которое он незаконно их хранил и перевозил без цели сбыта в крупном размере, а также наркотическое средство гашишное масло массой не менее 33,08 гр. в крупном размере без цели сбыта, которое он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, признав вину в совершении инкриминируемого деяния, показал, что проживает в квартире 

<

адрес> в г.Нальчике КБР. На протяжении последних лет страдает тяжелыми заболеваниями опорно-двигательного аппарата, нуждается в оперативном лечении. Последние несколько лет употребляет наркотические средства с целью снятия сильных болей в области спины и конечностей. В середине или в конце сентября 2019 года, находясь в поле в Баксанском районе КБР, собрал верхушечные части и листья конопли в большом количестве, намереваясь изготовить из них гашишное масло для личного употребления. Положив собранную им марихуану в багажник своей автомашины «

<

данные изъяты>» он направился домой в 

<

адрес>. В этот же день, находясь г.Нальчике, решил заехать в поле в микрорайоне «Дубки» недалеко от его дома, где он и изготовил из части собранной им конопли гашишное масло для личного употребления. Используя имеющийся в машине растворитель, он изготовил из марихуаны гашишное масло. Затем он разложил гашишное масло по пакетикам для удобства употребления. Более 14 пакетиков он спрятал в багажнике машины и возил всегда с собой, иногда употребляя вне дома. Дома в квартире на балконе он хранил собранную им марихуану, которую разложил часть в мешок, а часть в три пакета, а также часть изготовленного им гашишного масла. Умысла на сбыт наркотических средств не имел. Наркотические средства хранил в крупном размере в связи с тем, что намеревался их употреблять в течение длительного времени. Наркотическое средство – марихуану собрал один раз в большом количестве и в тот же день изготовил из части ее гашишное масло, которое у него изъяли сотрудники полиции, а остальную часть хранил дма в своей квартире на балконе. О содеянном сожалеет и раскаивается. В ходе предварительного расследования, думая избежать уголовной ответственности, опасаясь быть привлеченным за приобретение наркотических средств в крупном размере, изложил в ходе допроса вымышленные даты и обстоятельства, указав неверные сведения о том, что несколько раз собирал коноплю и несколько раз изготавливал гашишное масло. В действительности коноплю, которую у него изъяли в квартире ДД.ММ.ГГГГ, собирал лишь один раз в большом количестве для себя в поле Баксанского района КБР, из которой один раз изготовил в поле в районе «Дубки» в г.Нальчике изъятое у него гашишное масло. Изьятые у него в квартире и в машине наркотические средства принадлежат ему лично. Он хранил и перевозил наркотические средства для личного употребления.

Будучи допрошен в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО2 показал, что примерно с 1993 года употребляет препараты группы опия. В середине сентября 2019 года примерно в 15 часов находясь в полевых угодьях в с.Нижний Куркужин Баксанского района КБР точное место он не помнит сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые собрав, отвез в г.Нальчик КБР. Несколько дней он возил это вещество в багажном отсеке автомашины. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов, находясь в полевом угодье в г.Нальчик КБР в районе «Дубки», с изготовил наркотическое средство гашишное масло из собранной им конопли. Он развел огонь, положил в тарелку листья конопли и залил их растворителем, выпарил. Изготовленное наркотическое средство – гашишное масло расфасовал в бумажные свертки в количестве 16 штук и положил в багажник автомашины. В этот же день он употребил 2 свертка, а 14 свертков хранил в багажнике. В середине октября 2019 года в полевых угодьях с.Нижний Куркужин Баксанского района он собрал верхушечные части конопли, сложил их в мешок и положил в багажник автомашины. Привез наркотическое средство в Нальчик домой и стал хранить его в шкафу на балконе, часть из нее расфасовал и упаковал в газетные свертки. ДД.ММ.ГГГГ в полевых угодьях в с.Нижний Куркужин Баксанского района КБР сорвал листья конопли в 2 пакета и, положив в машину, хранил и возил несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ в полевом угодье в г.Нальчике КБР из верхушечных частей и листьев конопли, находившихся у него в машине изготовил гашишное масло, используя растворитель. Изготовленное им гашишное масло хранил дома в шкафу на балконе. Употреблял наркотики, смешивая табак и гашишное масло.

(т.1 л.д№; т.2 л.д.№)

Виновность ФИО2 в совершении незаконных хранения и перевозке наркотического средства – марихуаны в крупном размере без цели сбыта и незаконных изготовлении, хранении, перевозке наркотического средства - гашишного масла без цели сбыта в крупном размере при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств. 

Показаниями свидетеля Ф.Р.М., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он со своей знакомой К.Н.Н., намереваясь приобрести наркотическое средство, попросили своего знакомого ФИО2 отвезти их на автомашине в г.Прохладный КБР. ФИО2 согласился. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с К.Н.Н. и Х.А.З. приехали из г.Нальчика в г.Прохладный Когда они выезжали из г.Прохладный, сотрудни полиции остановили их машину. Осматривая автомашину ФИО2 сотрудники полиции в багажном отсеке обнаружили наркотическое средство. (т.1 л.д.№)

Показаниями свидетеля Х.А.З., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, подтвердившего обстоятельства обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в багажнике автомашины ФИО2 наркотического средства. (т.1 л.д.№)

Показаниями свидетеля Г.А.В.., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, подтвердившим факт своего присутствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого в ходе обнаружения и изъятия наркотического средства в автомашине «

<

данные изъяты>», припаркованной в районе домовладения 

<

адрес> КБР, в ходе чего водитель автомашины ФИО2 подтвердил принадлежность ему наркотического средства, которое было обнаружено в багажном отделении в количестве 13 свертков. В его присутствии сотрудники полиции произвели смывы с рук и носогубных треугольников водителя ФИО2 и пассажиров. Изъятое вещество растительного происхождения и тампоны со смывами были упакованы в пакеты и опечатаны. (т.1 л.д№)

Показаниями свидетеля Б.Е.М., данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности полицейского ППСП МОМД России «Прохладненский». ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте патрулирования в районе кольцевой дороге на выезде из г.Прохладный КБР, заметили автомашину «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№» и остановили. Предположив, что у них могут быть наркотические средства вызвали оперативно-следственную группу. В ходе осмотра автомашины, произведенного в присутствии понятых, в багажном отделении был обнаружен газетный сверток, в котором находилось растительное вещество с характерным запахом, а также полимерный пакет, содержащий 13 свертков с растительным веществом. Участвовавший в осмотре автомашины водитель ФИО2 пояснил, что в газетных сверках находится гашишное масло, которое смешано с табаком, принадлежащее ему лично. (т.1 л.д.№)

Изобличающими ФИО2 в содеянном являются и следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена автомашина «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», на участке местности на расстоянии 159 метров в юго-восточном направлении от домовладения 

<

адрес>, в салоне которой обнаружены и изъяты наркотическое средство гашишное масло массой 28,238 гр., медицинский шприц, свидетельство о регистрации транспортного средства, водительское удостоверение на имя ФИО2, 2 ключа и брелок от автомашины (т.1 л.д.№) 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр жилища ФИО2 по адресу: КБР, 

<

адрес> в ходе чего в шкафу на балконе обнаружены и изъяты: наркотическое средство – марихуана массой 4861,2 гр., содержащееся в одном мешке и в трех бумажных свертках; наркотическое средство –гашишное масломассой 33,08гр., металлич6еские тарелки, пустая упаковочная коробка из под сигарет «Беломорканал», полимерный контейнер, пустые гильзы папирос.

(т.1 л.д.№, т.2 л.д.№)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещество массой 10,6 гр., представленное для исследования, является смесью табака и наркотического средства – гашишное масло, расчетная масса которого в сухом выражении составило 2,332 гр; представленные на экспертизу вещества массой 10,3гр., 9,1гр., 8,8гр, 8,5гр., 9,3гр., 7,2гр., 9,1гр., 8,2гр., 9,0гр., 10,0гр., 9,1гр., 10,2гр., 9,0гр., являются смесью табака и наркотического средства – гашишного масла, расчетная масса которого в сухом содержании составила 2,884гр., 2,002гр., 1,584р., 2,210гр., 2,232гр., 1,296гр., 2,184гр., 1,640гр., 1,440гр., 1,800гр., 2,002гр., 2,652гр., 1,980гр. (т.1 л.д.№)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное для исследования вещество массой 4492, 1 гр. является наркотическим средством - марихуаной. Масса марихуаны в высушенном виде составляет 4267,1 гр.; представленное на экспертизу вещество массой 230,6 гр., 330,8 гр., 73,6 гр. является наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в высушенном виде составляет 215,9 гр., 309,2 гр., 69,0 гр.. Представленное для исследования вещество массой 165,4 гр. является смесью табака и наркотического средства - гашишного масла, расчетная масса которого в сухом содержании составляет 33,08 гр.. На дне и внутренней стене двух металлических тарелок и полимерном контейнере выявлены следы наркотического средства тетрогидроканнабинола. (т.2 л.д.№)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого ФИО2 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, психическим расстройством не страдает, в принудительном лечении не нуждается. (т 1 л.д.№)

Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого по результатам обследования ФИО5 поставлены диагнозы: психические и поведенческие расстройства вследствие употребления препаратов группы опия и алкоголя, фаза ремиссии», в лечении не нуждается. (т.2 л.д.№)

Протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что осмотрены наркотическое средство – гашишного масло массой 28,238 гр., табак, медицинский шприц, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № №, водительское удостоверение на имя ФИО2, смывы с рук и носогубного треугольниника ФИО2, наркотическое средство - марихуана массой 4861,2 гр., содержащееся в одном мешке и трех бумажных свертках, 2 ключа и брелок от автомашины, тампоны со смывами, сотовый телефон, автомашина «

<

данные изъяты>». 

(т.1 л.д.№, т.2 л.д.№, т.2 л.д. №, т.2 л.д.№ т.2 л.д.№)

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в незаконных перевозке и хранении наркотического средства – марихуаны без цели сбыта в крупном размере и незаконных изготовлении, перевозке и хранении наркотического средства - гашишного масла без цели сбыта в крупном размере.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО2 квалифицированы:

по ч.2 ст.228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные хранение, перевозка, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по эпизоду изготовления гашишного масла массой 28,238гр.);

по ч.2 ст.228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по эпизоду приобретения марихуаны массой 4861,2гр.);

по ч.2 ст.228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные хранение, перевозка, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по эпизоду изготовления гашишного масла массой 33,08гр)

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 незаконно хранил наркотическое средство – марихуану без цели сбыта в крупном размере, которое незаконно перевез из Баксанского района КБР в г.Нальчик КБР, намереваясь употребить, не имея цели сбыта; незаконно изготовил наркотическое средство -гашишное масло, которое незаконно хранил и перевез без цели сбыта в крупном размере. 

Органы предварительного расследования, предъявив подсудимому ФИО2 обвинение в незаконном приобретении наркотического средства - марихуаны, и незаконном изготовлении наркотического средства гашишного масла дважды исходили лишь из показаний ФИО2, изложенных им самим об обстоятельствах и времени совершения противоправных действий. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 отказался от показаний, данных в ходе предварительного расследования, утверждая, что собрал марихуану один раз на территории Баксанского района в большом количестве, намереваясь из нее изготовить гашишное масло, и из части собранной им марихуаны один раз изготовил гашишное масло без цели сбыта для личного употребления в крупном размере. Подтвердив обстоятельства изъятия у него ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ марихуаны в крупном размере и гашишного масла в крупном размере, подсудимый ФИО2 показал, что незаконно их хранил, намереваясь употребить в течение длительного времени, расфасовав для удобства употребления. 

Учитывая, что доказательств, бесспорно опровергающих доводы подсудимого ФИО2 о том, что наркотическое средства - марихуана им было приобретена (то есть собрана) единожды и изготовлено наркотическое средство - гашишное масло единожды, суд, руководствуясь положениями ст.14 УПК РФ, сомнения в виновности подсудимого толкует в его пользу. 

Суд полагает, что представленные стороной обвинения доказательства, подтверждают лишь факты незаконных хранения и перевозки наркотического средства – марихуаны в крупном размере и незаконных изготовления, хранения и перевозки наркотического средства – гашишного масла в крупном размере, считая эти обстоятельства нашедшими объективно подтверждение в ходе судебного разбирательства. При этом, суд исходит из положений ч.2 ст.77 УПК РФ, согласно которой признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его доводов совокупностью иных имеющихся по делу доказательств.

Руководствуясь приведенными положениями закона, суд оценивает показания, изложенные подсудимым ФИО2 в ходе предварительного и судебного следствий с точки зрения их обоснованности и подтверждения иными объективно установленными по делу доказательствами, отдавая предпочтения показаниям, данным им в ходе судебного разбирательства в виду толкования имеющихся сомнений и неустранимых противоречий в его пользу. 

Исходя из обстоятельств, показанных подсудимым ФИО2 в ходе судебного разбирательства, и доказательств, представленных сторонами по делу, подтверждающих объективно изложенные им факты, суд установил, что им собрано наркотическое средство – марихуана на территории Баксанского района КБР в период времени с середины сентября 2019 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ (то есть времени его изъятия) с целью изготовления из него гашишного масла без цели сбыта в крупном размере, из части которой в указанный им же период изготовлено гашишное масло без цели сбыта в крупном размере.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии у подсудимого ФИО2 единого умысла на сбор марихуаны в крупном размере в целях изготовления из него гашишного масла и последующее изготовление гашишного масла без цели сбыта в крупном размере, о чем могут свидетельствовать совершенные им противоправные действия, составляющие единое продолжаемое преступление, обусловленное единой целью. 

В виду того, что конкретно день, место и обстоятельства приобретения подсудимым ФИО2 наркотического средства – марихуаны органами предварительного расследования не установлено, суд исключает из обвинения инкриминируемый ему квалифицирующий признак «незаконного приобретения» наркотического средства, предусмотренный диспозицией ч.2 ст.228 УК РФ. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2, указывая о сборе наркотического средства – верхушечных частей и листьев конопли, пояснил, что дату и конкретно место сбора не помнит, заявив о том, что это было на территории Баксанского района КБР. Доказательств, объективно подтверждающих место и время совершения им противоправного деяния, то есть сбора наркотического средства - марихуаны, не установлено в ходе предварительного и судебного следствий. 

Принимая во внимание изложенное суд находит действия подсудимого ФИО2 подлежащими квалификации единожды по ч.2 ст.228 УК РФ, считая квалификацию его действий по ч.2 ст.228 УК РФ и по ч.2 ст.228 УК РФ вмененными излишне. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные перевозка, изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Суд исключает из обвинения подсудимого ФИО2 квалификацию его действий по ч.2 ст.228 УК РФ и по ч.2 ст.228 УК РФ, считая их излишне вмененными.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства, влияющие на его наказание, а также данные, характеризующие его личность.

Учитывая обстоятельства совершенного противоправного деяния, оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому ФИО2 преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд расценивает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие у него тяжелых заболеваний диагнозом: «

<

данные изъяты>», заболеваний 

<

данные изъяты>, необходимости протезирования коленного сустава в виду ограниченности передвижения его. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства совершенного деяния, вид и размер изъятых наркотических средств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО2 и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание только в условиях изоляции его от общества, без применения правил ст.73 УК РФ и ст.64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд полагает возможным разрешить в соответствии с положениями ст.82 УПК РФ 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.303-304, ст.ст. 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Заключить ФИО2 под стражу по провозглашении приговора немедленно.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу, исчисляя со дня его заключения под стражу, то есть с 16 июня 2021 года до вступления приговора в законную силу, и зачесть в срок наказания время его задержания 28 и 29 мая 2020 года, из расчета соотношения одного дня содержания под стражей к одному дню лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства: гашишное масло массой 33,08гр., 28,238гр. и марихуану массой 4861,1 гр., табак, тампоны со смывами, медицинские шприцы, тарелки, уничтожить, коробку из под сигарет, полимерные контейнеры, пустые гильзы папирос в количестве 173 штук, отрезок липкой ленты со следами хранить при уголовном деле, автомашину «

<

данные изъяты>», водительское удостоверение, ключи и брелок, сотовый телефон «Нокиа» передать по принадлежности ФИО6, сотовые телефоны, возвращенные ранее в ходе предварительного расследования Ф.Р.М., К.Н.Н., оставить у них же по принадлежности по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР через Прохладненский районный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Прохладненского 

районного суда КБР Хажнагоева Ж.Х.